

Súd: Krajský súd Banská Bystrica
Spisová značka: 4To/26/2020
Identifikačné číslo súdneho spisu: 6219010725
Dátum vydania rozhodnutia: 28. 05. 2020
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Ľubomír Bušík, PhD.
ECLI: ECLI:SK:KSBB:2020:6219010725.1

Uznesenie

Krajský súd v Banskej Bystrici v senáte zloženom z predsedu senátu JUDr. Ľubomíra Bušíka PhD. a sudcov JUDr. Jozefa Mikluša a JUDr. Jozefa Ryanta, v trestnej veci obžalovaného W. J. prečin podvodu podľa § 221 ods. 1 Tr. zák., na neverejnom zasadnutí konanom dňa 28. mája 2020, o odvolaní obžalovaného proti rozsudku Okresného súdu Veľký Krtíš sp. zn. 3T/83/2019 zo dňa 9.12.2019, takto

rozhodol:

Podľa § 316 ods. 1 Tr. por. sa odvolanie obžalovaného W. J., nar. XX.XX.XXXX z a m i e t a ako podané oneskorene.

odôvodnenie:

Rozsudkom Okresného súdu Veľký Krtíš sp. zn. 3T/83/2019 zo dňa 9.12.2019 bol obž. W. J. uznaný vinným zo spáchania prečinu podvodu podľa § 221 ods. 1 Tr. zák.. Podľa § 44 Tr. zák. prvostupňový súd u obžalovaného upustil od uloženia súhrnného trestu vzhľadom k odsúdeniu Okresným súdom Veľký Krtíš sp. zn. 3T/41/2018 právoplatným 14. 11. 2018, ktorým bol uznaný vinným z trestného činu krádeže podľa § 212 ods. 4 písm. b) Tr. zák. a za to odsúdený k trestu odňatia slobody vo výmere 2 roky nepodmienečne so zaradením pre výkon trestu do ústavu s minimálnym stupňom stráženia, nakoľko toto odsúdenie súd považoval na ochranu spoločnosti a nápravu páchatel'a za dostatočné.

Podľa § 288 ods. 1 Tr. por. bol poškodený W. M., nar. XX. XX. XXXX vo E. T., bytom J., V. E. XXX/XX s nárokom na náhradu škody odkázaný na civilný proces.

Dňa 27.02.2020 bolo elektronickou formou okresnému súdu doručené prostredníctvom obhajcu odvolanie obžalovaného smerujúce proti vyššie uvedenému rozsudku.

Krajský súd v Banskej Bystrici ako súd druhostupňový ešte pred postupom podľa § 317 Tr. por. skúmal, či odvolanie bolo podané včas, či ho podala oprávnená osoba a či nedošlo k vzdaniu sa, alebo k späťvzatiu odvolania. Po postupe v zmysle tohto ustanovenia krajský súd dospel k záveru, že odvolanie obžalovaného bolo podané oneskorene.

Podľa § 309 ods. 1 Tr. por., odvolanie sa podáva na súde, proti ktorého rozsudku smeruje, a to do 15 dní od oznámenia rozsudku. Oznámením rozsudku je jeho vyhlásenie v prítomnosti toho, komu treba rozsudok doručiť. Ak sa rozsudok vyhlásil v neprítomnosti takejto osoby, oznámením je až doručenie rozsudku.

Zo zápisnice o hlavnom pojednávaní zo dňa 09.12.2019 krajský súd zistil, že obžalovaný ako aj obhajca boli pri vyhlásení rozsudku osobne prítomní, riadne poučení o možnosti podať odvolanie v lehote 15 dní od vyhlásenia rozsudku, pričom po poučení o opravnom prostriedku obžalovaný ako aj obhajca uviedli, že sa vyjadria v zákonnej lehote. Lehota na podanie odvolania obžalovanému uplynula márne. Posledný deň lehoty na podanie odvolania obžalovanému uplynul dňa 27.12.2019, pričom zo spisu je zrejmé, že obžalovaný podal odvolanie prostredníctvom obhajcu elektronicky s dátumom a

časom časovej pečiatky podpisu až dňa 27.02.2020 o 13:57 hod. Krajský súd nezisťuje ani podanie blanketového odvolania v zákonnej lehote.

Podľa § 316 ods. 1 Tr. por., odvolací súd zamietne odvolanie, ak bolo podané oneskorene, osobou neoprávnenou alebo osobou, ktorá sa odvolania výslovne vzdala alebo znovu podala odvolanie, ktoré v tej istej veci už predtým výslovne vzala späť alebo bolo podané proti výroku, proti ktorému nie je prípustné.

Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti preto Krajský súd v Banskej Bystrici odvolanie obžalovaného v súlade s citovaným ustanovením § 316 ods. 1 Tr. por. zamietol ako oneskorene podané.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu riadny opravný prostriedok nie je prípustný.